
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1068 del 29/08/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 29/08/2025 n. 1068 

Settore IV 
4.4 - Area Governo del Territorio 

4.4.3 - UO Attività Amministrativa 

OGGETTO: ATTIVITA' ESTRATTIVA NEL COMUNE DI FABRIANO - ASSUNZIONE 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA PROCEDIMENTI SANZIONATORI DI CUI ALLA LEGGE 
REGIONALE N. 71/97. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
 
 
 

RICHIAMATA la seguente normativa: 

- LEGGE REGIONALE n. 71/1997: “Norme per la disciplina delle attività estrattive”; 

- Delibera di Giunta Regionale n. 1300 del 09/11/2004 e s.m.i. “Art. 20 L.R. 71/97 – 

Norme per la disciplina delle attività estrattive - determinazione del valore 

commerciale del materiale di cava ai fini dell'applicazione delle sanzioni 

amministrative”; 

- LEGGE REGIONALE n. 33/1998: “Disciplina generale e delega per l'applicazione 

delle sanzioni amministrative di competenza regionale”; 

 

STABILITO che: 

- ai sensi dell’art. 20 comma 1 della L.R. n° 71/97 “Chiunque eserciti attività di 

escavazione senza autorizzazione o concessione ovvero la prosegua dopo la 

notifica di un provvedimento di sospensione, revoca o decadenza, è soggetto alla 

sanzione amministrativa di ammontare compreso tra il doppio e il quintuplo del 

valore commerciale del materiale abusivamente estratto.… omissis”; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1068 del 29/08/2025 

-  ai sensi dell’art. 20 comma 2 della L.R. n° 71/97 “Nel caso di inosservanza del 

permesso di ricerca ovvero del provvedimento di autorizzazione o di concessione è 

comminata una sanzione amministrativa di ammontare compreso tra il doppio e il 

quintuplo del valore commerciale del materiale scavato in difformità, con obbligo a 

carico dell’inadempiente di provvedere all’attuazione di quanto prescritto dagli 

organi competenti.… omissis”; 

- ai sensi dell’art. 20 comma 6 della L.R. n° 71/97 “…. omissis….Una quota pari al 20 

per cento delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal presente articolo è 

attribuita alle Province per l'esercizio delle funzioni di vigilanza in materia di attività 

estrattiva.”; 

 

PRESO ATTO altresì che il Comune di Fabriano ha riversato, con provvisorio di entrata n. 

9486 del 31/07/2025, la somma di € 72.417,47 con casuale “CAVE FABRIANO E 

GUALDO SRL IN CONCORDATO PREVENTIVO - SANZIONI L.R. 71/97 E SMI – EX”; 

RITENUTO pertanto di dover assumere, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, un 

accertamento di entrata di € 72.417,47 al Cap. 2507/22 “SANZIONI AMMINISTRATIVE 

L.R. 71/1997 IN MATERIA DI ATTIVITÀ ESTRATTIVE” esercizio 2025 versati dal Comune 

di Fabriano; 

 

VISTI:  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 

 

VISTI altresì: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1068 del 29/08/2025 

- lo Statuto Provinciale; 

- il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità; 

-  Il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 06/04/2023 con cui è stato 

conferito all’Arch. Sergio Bugatti, l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore IV, 

art.110, comma 1, del TUEL, approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a 

decorrere dal 15 aprile 2023, fino alla conclusione del mandato del Presidente; 

- la determinazione dirigenziale n. 801 del 23/06/2025 con la quale è stato rinnovato 

al Dott. Arch. Massimo Orciani fino al 30 settembre 2025, l’attuale incarico di 

titolarità di Elevata Qualificazione e di delega di parte delle proprie funzioni 

dirigenziali limitatamente alle competenze dell’Area “Governo del Territorio” del 

Settore IV; 

 

ATTESO che il responsabile del procedimento è, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, 

l’Arch. Massimo Orciani, Titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Governo del 

Territorio” del Settore IV della Provincia di Ancona; 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, al Cap. 2507/22 

“SANZIONI AMMINISTRATIVE L.R. 71/1997 IN MATERIA DI ATTIVITÀ 

ESTRATTIVE” la somma di € 72.417,47 versata dal Comune di Fabriano con 

casuale “CAVE FABRIANO E GUALDO SRL IN CONCORDATO PREVENTIVO - 

SANZIONI L.R. 71/97 E SMI – EX”; 

3. di dare atto che l’entrata conseguente all'accertamento assunto con tale 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 

118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.28/12/2011, 

nell’ Esercizio 2025; 

4. di dare atto e di attestare con la sottoscrizione apposta, rispetto alla procedura in 

oggetto, nei confronti del Dirigente e del Responsabile del procedimento, che: 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1068 del 29/08/2025 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 

all'art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2103 e del 

Codice di comportamento dell’Ente; 

- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di decisioni 

e/o nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di 

cui agli articoli 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento 

dell’Ente; 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito 

il combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

6. di pubblicare altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 c. 1 l. d) 

del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

7. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone 

responsabile, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii, l’Arch. Massimo 

Orciani, Titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Governo del Territorio” del 

Settore IV della Provincia di Ancona.”. 

Ancona, 29/08/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

ARCH. ORCIANI MASSIMO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ORCIANI MASSIMO 

Classificazione S.D.10.00 
Fascicolo 2018/18 

http://www.provincia.ancona.it/

		2025-08-29T11:08:51+0200




